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Paulo Salustiano fez barba, cabelo e bigode na sexta etapa da Fórmula Truck e deu um
presente de Dia dos Pais para seu pai, o ex-deputado Wagner Salustiano. No final de semana,
o piloto da       Mercedes-Benz liderou todos os treinos livres, fez a pole position e além de
ganhar - pela terceira vez na carreira - as duas fases da prova disputada no Autódromo de
Santa Cruz do Sul, Rio Grande do Sul, ainda fez as duas melhores voltas, uma em cada etapa.
Com isso, marcou os 53 pontos em disputa e repetiu o feito de Felipe Giaffone em Caruaru, na
abertura da 20ª temporada da mais popular categoria do automobilismo da América do Sul.

  

O resultado deixou o Campeonato Brasileiro da Fórmula Truck mais equilibrado ainda. Os dois
primeiros entraram na pista com uma diferença de 10 pontos. Felipe Giaffone tinha 197 e Paulo
Salustiano 187. Agora, a vantagem de Giaffone ficou mínima: 241 a 240, contra 212 de
Leandro Totti, o terceiro colocado. O campeonato está totalmente aberto, pois até o final da
temporada, nas quatro etapas restantes para o final do ano, ainda estarão em disputa 212
pontos, o que deixa vários pilotos em condições matemáticas de continuar na briga pelo título
de 2015. Giaffone, Salustiano e Totti continuam a usar o restritor de potência, reservado aos
três primeiros na tabela de classificação geral.

  

Na corrida em Santa Cruz do Sul, desde a largada, o pole position Salustiano se manteve na
frente. No início da primeira fase chegou a abrir 5s4 de vantagem para Felipe Giaffone logo na
segunda volta, mas as entradas do caminhão de segurança - uma devido ao forte acidente de
Luiz Lopes, que nada sofreu - duas vezes levaram a prova a ter somente seis voltas.
Salustiano marcou os 27 pontos possíveis disputados na abertura, pois além da pole também
fez a volta mais rápida.

  

Na segunda e decisiva fase, ele também não deu chances aos adversários e voltou a abrir
diferença na ponta, mas nova entrada do caminhão de segurança embolou o grupo e o óleo
despejado na pista pelo caminhão de Rogério Castro, que teve problemas, fez a corrida ficar
mais lenta, pelo menos durante uma terça parte dos 3.530 metros do traçado gaúcho. Nada
suficiente para atrapalhar a terceira vitória dele na Truck, a segunda nesta temporada. A outra
de 2015 foi no Velopark.

  

Resultado da primeira fase sexta etapa da Fórmula Truck:
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1º) Paulo Salustiano (Mercedes-Benz), ABF/Mercedes-Benz, 28min51s464
2º) Felipe Giaffone (Volkswagen Constellation-MAN), RM Competições, a 1s114
3º) Leandro Totti (Volkswagen Constellation-MAN), RM Competições, 2s211
4º) Diogo Pachenki (Mercedes-Benz), Copacol Racing Truck, 3s562
5º) André Marques (MAN TGX), RM Competições, a 3s961
6º) David Muffato (Scania), Muffatão,  a 4s983
7º) Roberval Andrade (Scania), Corinthians Motorsport, a 5s636
8º) Beto Monteiro (Iveco), Lucar Motorsports, a 7s171
9º) Adalberto Jardim (Volkswagen Constellation-MAN), RM Competições, a 7s373
10º) Djalma Fogaça (Ford), DF Racing Fans, a 8s971
11º) Régis Boessio (Volvo), Boessio Competições, a 11s784
12º) Jaidson Zini (Iveco), Dakar Motorsport, a 12s677
13º) Débora Rodrigues (Volkswagen Constellation - MAN), RM Competições, a 13s340
14º) Raijan Mascarello (Ford), DF Racing Fans, a14s798
15º) Pedro Muffato (Scania), Muffatão, a 15s513
16º) Alex Fabiano (Volvo), Clay Truck Racing, a 17s072
17º) Rogério Castro (Mercedes-Benz), ABF Racing Team, a 2 voltas
18º) Luiz Lopes (Iveco), Lucar Motorsports, a 2 voltas
19º) Wellington Cirino (Mercedes-Benz), ABF/Mercedes-Benz, a 4 voltas

  

Melhor volta: Paulo Salustiano, 1min44s634, média de 121,5 km/h

  

Resultado da segunda fase sexta etapa da Fórmula Truck:

  

1º) Paulo Salustiano (Mercedes-Benz), ABF/Mercedes-Benz, 25min34s163
2º) Felipe Giaffone (Volkswagen Constellation-MAN), RM Competições, a 0s941
3º) Leandro Totti (Volkswagen Constellation-MAN), RM Competições, a 1s267
4º) André Marques (MAN TGX), RM Competições, a 2s135
5º) Diogo Pachenki (Mercedes-Benz), Copacol Racing Truck, 3s428
6º) Jaidson Zini (Iveco), Dakar Motorsport, a 4s377
7º) Beto Monteiro (Iveco), Lucar Motorsports, a 4s603
8º) Adalberto Jardim (Volkswagen Constellation-MAN), RM Competições, 5s215
9º) Débora Rodrigues (Volkswagen Constellation - MAN), RM Competições, a 9s592
10º) Djalma Fogaça (Ford), DF Racing Fans, a 10s829
11º) Raijan Mascarello (Ford), DF Racing Fans, 11s298
12º) Pedro Muffato (Scania), Muffatão, a 14s535
13º) Régis Boessio (Volvo), Boessio Competições, a 15s031
14º) Alex Fabiano (Volvo), Clay Truck Racing, a 18s107
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15º) David Muffato (Scania), Muffatão,  a 2 voltas
16º) Roberval Andrade (Scania), Corinthians Motorsport, a 4 voltas
17º) Wellington Cirino (Mercedes-Benz), ABF/Mercedes-Benz, a 10 voltas

  

Melhor volta: Paulo Salustiano (ABF/Mercedes-Benz), 1min45s175, média de 120,8 km/h

  

Os dez primeiros pilotos na classificação geral:

  

1) Felipe Giaffone (Volkswagen Constellation), 241 pontos
2) Paulo Salustiano (Mercedes-Benz), 240 
3) Leandro Totti (Volkswagen Constellation), 212
4) Djalma Fogaça (Ford), 183
5) Diogo Pachenki (Mercedes-Benz), 161 
6) André Marques (MAN TGX), 153
7) Jaidson Zini (Iveco), 137
8) Pedro Muffato (Scania), 126
9) Beto Monteiro (Iveco), 119 
10) Wellington Cirino (Mercedes-Benz), 116

  

Campeonato de fabricantes

  

1) MAN, 504
2) Mercedes-Benz, 449
3) Iveco, 296
4) Ford, 287
5) Scania, 269
6) Volvo, 129

  

CALENDÁRIO DE 2015

  

1º de março - Caruaru (PE)
12 de abril - Campo Grande (MS)
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17 de maio - Londrina (PR)
14 de junho - Velopark (RS)
12 de julho - Goiânia (GO)
9 de agosto - Santa Cruz do Sul (RS)
13 de setembro - Curitiba (PR)
4 de outubro - Guaporé (RS)
8 de novembro - Cascavel (PR)
6 de dezembro - São Paulo (SP)e Volvo.
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